Lib. 4. cont. Lib. c. 15.

vocabat Iulianus) didicerant, vel quid locuti fuerant de primo homine Adam & eius coniuge, de primæ eorum pravaricatione, de serpentis astutia, de nuditate corporis ante peccatum sine confusione, & confusione continuo post peccatum? Quid denique tale audierunt, quale illud est quod ait Apostolus: Per unum hominem peccatum (originale) intravit in mundum. & per peccatum mors &c. Harum litterarum illi atque huius vitæ expertes, quid de hac re sapere poterunt? Et tamen in huiusmodi puræ naturæ figmento tota hæresis Pelagiana comprehenditur. Hinc etiam fluxit eorum maximeque Iuliani de voluptatis seu concupiscentiæ velut naturali bono sententia, quam à Divomacho & Calliphonte didicerant, qui, ut idem ait, coniungendam voluptatem arbitrati sunt honestati.

Aug. lib. 4. cont. 106. c. 15. & lib. 1. oper. imperf.

Neque vero dogmata Pelagiana tantum, sed & arma quibus à suis authoribus propugnata sunt, ex Philosophorum officina prodierunt. Quod usque adeo verum est, ut si Philosophiæ garrulitatem subtrahas, uno flatu tota hæresis dissipetur. Significavit hoc Augustinus cum Iuliano exprobrans defensionis inopiam tantò ineptius, quantò doctius de Dialecticis acuminibus præfumentis: *Quæ tu, inquit, si non didicisses, Pelagiani dogmatis machina sine architectonecessario remansisset.* Unde damnati ab Ecclesia ad Philosophos fugiebant tanquam eorum iudicio à damnatione solvendi.

Ad hoc redacta est, ait idem Augustinus, hæresis vestra ut gemant sectatores vestri non inveniri Dialecticos iudices in Ecclesia de scholis Peripateticorum sive Stoicorum à quibus positus absolvi.

Porro sicut hæresim Pelagianam sola Philosophia peperit, ita quotquot postea inter Christianos divinæ gratiæ puritatem prædominanti libertatis humanæ mixtione adulteraverunt, Philosophiâ lenocinante seducti sunt. Quid enim olim tot Augustini lucubrationibus divinarum Scripturarum autoritate formati, tot Pontificum decretis, quibus gratiæ sinceritas declarata fuerat, Massilienses oblectari fecit, & quasi novam conciliandam cum ea libertatis viam quærere, nisi Philosophia? Hac enim persuasi sunt ex victrice gratia liberi arbitrii interitum sequi. Quid in nostro sæculo sopitas illas tot sæculis contentiones de gratiæ auxilijs suscitavit, nisi eadem Philosophia?

A Nam quidquid humanarum rationum jam olim destructum & Ecclesiæ iudicio sepultum fuerat, quasi nova suborta luce denuo ab inferis revocatum est, & ad tuendam quasi dominam illam libertatem Philosophia animante conversum, ex quo tanta confusio in divinæ gratiæ doctrinam consecuta est, ut dum relicta certæ traditionis Ecclesiasticæ viâ unusquisque ad rationis tramitem revocat quicquid in Scripturis vel obscurum, vel etiam planum est, labyrintho aliarum opinionum distractus nihil incertius esse iudices quàm quod olim extra controversiam esse putabatur, ex una quippe viâ recta absquos multos tramites, ut Tertull. ille de Philosophiæ finijs Christianis loquitur, & inextricabiles sciderunt. Nam quo tradita explicataque semel veritatis planior erat simplicitas, eò magis inquieta subtilitas invenit vel iniecit scrupulos, & id quod invenerat certum incertis miscendo etiam fecit incertum. Semper enim interpolatrix veritatis Christianæ non integratrix nimia Philosophia fuit, dum neque satis credit divina & fixa esse quæ interpolantur, neque satis intelligit humana esse quæ verisimili novitate blandiuntur. Cui malo medendo parum prodest reddere rationem nisi & addatur autoritas, ut jam olim de Massiliensibus observavit Hylarius, quam transgredi indefatigabiliter contentiosa corda non possunt. Nam quæ semel Pontificum decretis constituta sunt, Patrumque doctissimorum eruditione explicata atque defensa nullo promptius quam traditionis objectu contra Philosophicas argutias muniuntur: ex cuius deinceps immobili stabilitate & fide, humanæ rationeula velut parricidales pugioneula confringendæ sunt. Nam quod olim Augustino adversus Aristotelicos Pelagianos dimicanti expeditissimum visum est, hoc adversus omnes gratiæ interpolatores Philosophiâ armatos tutissimum videri debet, ut ante omnia eorum fragilis & quasi arguta novitas sola Sanctorum Patrum autoritate, hoc est traditionis compendio conteratur. Sed de Philosophicis Pelagianorum strophis, infra pluribus. Nunc alia quædam Pelagianorum placita, strictim attingenda sunt & mores depingendi.

Tertull. Apolog. c. 47.

In Epist. ad August.

Lib. 1. cont. Jul. c. 9.

Alia nonnulla dogmata Pelagij, in quibus elucet indoles ejus. Transitus ad mores ejus.

### C A P V T X I X.

S V N T & alia quædam sive dogmata, sive dicta Pelagij, quæ quamvis non ita perspicuum cum natura vel gratia, sine erroribus hæcenus explicatis conjunctionem præ se ferant, indolem tamen Pelagianam ita redolent, ut ex eodem spiritu præsumptionis proficisci videantur. Nam simul atque repudiata divini adjutorij necessitate excussisset Christianæ submissionis jugum, in

A omnibus pæne cæteris dictis atque scriptis ambulare cæpit in mirabilibus super se; & amisso pondere humilitatis, quo humana infirmitas deorsum premitur, in altissima quæque præcipitia vento vanitatis abreptus est. Nam sive cætera ejus doctrinalia pronuntiata ponderemus, sive moralium institutionum aculeos quibus lectores ad amplectendam virtutem stimulat, in omnibus ea passim occurrunt, quæ

quæ singularitatem, inanitatem, & superbiam spirant. Siquidem plerumque relicta mediocritatis via, quæ ab illius pestis aflatu tutissima esse solet, extrema sectatur.

*Epist. 88. & 87.*

Hinc illud primum, quod in doctrina Pelagij Augustinus sæpe reddidit: *Non debere iurare (seu jurari) omnino.* Nimirum quia jurando sæpius in peccatum labimur, preposterò studio perfectionis ipse in alterum extremum rapitur. Cujusmodi est & illud, quod in libro Capitulorum Pelagius posuit titulo 14.

*Serv. in Dei nihil amarum de ore suo, sed semper quod dulce est & suave, debere proferre.* Quasi vero non lubinde ut adversus eum ex

Apostolo observat Hieronymus: *Per dulces sermones & benedictiones seducant nonnulli corda inuicentium.* Veritas enim sæpe amara est, rugosa frontis, ac tristis, inquit, offenditque correctos. Item aliud titulo 73.

*Civ. suorum unius debere esse patientia ut si quis sua auertere voluerit, gratanter amittat.* Quod à Divo Hieronymo reprehenditur, non quod aliquid, inquit, sceleris in hac sententia sit, sed quod: *bi. ius medicaria exprobandis, transcas & magna sceleris.* Rem acutè tigit. Nam continuò & aliud non dissimile adjungit ab eodem Sancto pari ex

*Apud Hier. lib. 1. Dial. aduers. Pelag.*

*Apud Hier. ibid.*

Immanis superbia proprius Pelagij character & omnium discipulorum ejus.

## C A P V T X X.

**N**AM si mores eorum & morales institutiones consulas, omnia eodem illo vanitatis & arrogantiae colore tincta reperies. Superbia namque propriissima Pelagianorum omnium labes est & quasi character, quo à diabolo insigniti sunt ut à cæteris hæreticis discernantur. Nam quamvis illud Augustini generaliter verum sit, *superbia mater omnium hæreticorum*, quia superbia generaliter dissensiones parit, charitas unionem: aliud est tamen quod singulæ hæreses quamvis non sine superbia genita recte fronte in dogmatibus atque moribus profiteri solent. Aliæ namque rebellionem & anarchiam, aliæ luxum, aliæ luxuriam, aliæ crudelitatem, aliæ blasphemiam in divinitatem, aliæ aliud vitium aperte profitentur. Quod in omnium suorum sectatorum moribus pariunt. Superbiam sibi Pelagiana fastumque vendicavit, quem in omnibus suis dogmatibus à primo usque ad ultimum scopum habet, quemadmodum ex omnibus illis quæ hæcenus disseruimus, apertissime liquet. Ut non immerito ista hæresis diabolo primo genita vocari possit ac debeat. Nam sicut ipse affectando quod erat Dei per superbiam lapsus est, & persuadendo quod futuri essent sicut Dñs, primos homines labi fecit, ita eundem illum affectum divinæ potestatis æmulum, unde in creaturam rationalem omnium calamitatum series velut fonte prodijt, Judæis inspirando,

*Lib. cont. Epist. fund. 6.*

A causa reprehensum: *Gloriam vestrum & ornamentorum Deo esse contrariam.* Quid illa duo, quæ titulo sexagesimo quarto & sexagesimo primo sui libri collocat, nonne utriusque extremi affectatione venatricem singularitatis indolem produunt? *Inimicos dicit ut proximos diligendos.* Et mox: *Inimico nunquam esse credendum.* Quæ quamvis perspicuum sit, ut Hieronymus notat, inter se repugnare, maluit tamen illis locutionum excelsibus suæ doctrinæ perfectionem ostentare, quam Scripturarum, quæ simpliciter inimicòs diligendos prædicant mediocritate esse contentum. Ex eadem vena & istud fluit quod Divus Augustinus magnopere reprehendit: *Divitem manentem in divitijs suis regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia sua venderit; nec prodesse eidem posse, si forte ex ipsis divitijs fecerit mandata.* Ita non sufficiebat communi Christianorum vitæ Evangelica, quæ ipsi sectari videbantur, proferre consilia, nisi universos in seculo rem familiarem administrantes vana contumaciæ & superbia condemnarent. Er hæc de Pelagianorum dogmatibus ac doctrina sufficient. Nunc pauca de moribus eorum dicenda sunt.

A & in Pelagio propagando, unicum lapsorum remedium divinam gratiam interimit, qua possent ex damnationis miserijs liberari. Quid enim ægris illis desperatius qui lethaliter agrotantes & tantum non morti traditi, non solum se sanissimos & fortissimos putant, sed insuper medicum velut importunum cædunt? Hoc proprium est Pelagiani erroris malum. Omnes enim de parvulis dicunt: *Aufer te hinc, innocentes istos, non est opus sanis medicus, sed male de pecc. meritis habentibus: Nam sani sunt propter quos medicum & venis. quævis: omnes majoribus dicendum tradunt: 18. Si volo iustus sum, si nolo iustus non sum. In potestate habeo iustum esse & iustum non esse.* Et, *Nos ipsi nos ipsos iustificamus.* Nam adepta remissione peccatorum, per lib. rum arbitrium ipse homo se ipsum fabricat iustum: atque ita potest esse sine peccato quem admodum Deus. Quia proflitione quid fastuosius, quid medici gratiæ & adventui capitalius, quid insanius & apostaticis Luciferi vocibus congruentius dici potest? Illius enim superbientis vox est: *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo: illius prima in homines inspiratio: Eritis sicut Dñs.* Hunc ergo superbientis animi affectum, velut characterem sibi proprium Pelagiana hæresis hæreditavit, qui in omnibus eorum dictis & factis emicat. Hinc Augustinus *impudentiam* à Lib. 3. ad Pelagianorum & *insanam superbiam* vocat, & *superbissimam vanitatem.* Hinc Hieronymus: *Tu per superbiam ad astra sustolleris.* Et rursum: *Tu ipse,*

*ibid.*

*Apud Aug. Epist. 88. & 87.*

*Aug. lib. 2. de pecc. meritis.*

*Aug. Hom. 44.*

*Lib. de nat. & gratia. 31.*

*Lib. 2. oper. imperf. fol. 450.*

*Lib. de gēn. Pelag. 1. 35.*

*Isaie 14. Genes. 3.*

*Lib. 3. ad Bonif. 1. 7.*

*Epist. ad Cresciph.*

*Lib. 1. Dial. Tu ipse, qui Catoniana nobis inflatus superbia & Mi-*  
*advers. Pelag. lonis humeris intumescis. Hinc Prosper Aquita-*  
*nus istam diabolici affectus qui & primis ho-*  
*minibus inspiratus fuit, propagationem no-*  
*tans; Vt quibus, inquit, non potuerat diabolus*  
*Epist. ad persuadere vitiorum amorem, immutaret laudis e pi-*  
*Demetriad. ditatem: & inde novissima instrueretur tentatio unde*  
*f. 366. nocuit prima deceptio. Nimirum Pelagius haud*  
*Ibid. f. 365. secus ac Adam atque Diabolus non dignabatur*  
*daves esse nisi proprijs; tanquam hoc haberet simile*  
*Deo in boni non suorum ipse sibi fons ipse sibi sit*  
*Epist. 375. copia. Quae superbia inquit, omni peccato nocentior,*  
*omni genere est elationis insansior.*

Hunc ergo pestilentissimum Spiritum sicut Pelagiani medullitibus imberant ita in omnes eorum discipulos qui quoquo modo haeredes dogmatum vel patroni sunt, plus minusve transfunditur. Omnium enim eo tendit sive prudentium sive imprudentium sensus, ut vel tantillum sibi quod Dei est vendicando bonorum suorum ipsi sibi sint fons ipsi sibi sint copia. Atque ita in semetipsis quoquo modo non in Domino gloriantur. Quo qui pertractus

A fuerit plausibilium ratiocinationum consequentis sive sciat sive nesciat, sive soli sibi hanc gloriam rapiat, sive cum Deo partiat, vento aliquo Pelagiana peltis afflatus est.

Hunc igitur Pelagiani discipulis suis omniconatu aspirare satagebant. Vna Epistola qua ad Demetriadem Pelagius ex Oriente scripsit instar omnium esse potest. Ibi namque suarum omnium exhortationum exordium esse profertur, humana natura vim, qualitateque monstrare, & quid efficere possit ostendere. Ibi prima spiritualis vitae fundamenta esse tradit, ut vires suas virgo agnoscat: hoc est ut in viribus suis spem omnem bene vivendi collocet non in Deo. Spirituales enim divites, inquit, n. Illis tibi praeferre te conferre poteris. In his ergo vere laudanda es, in his merito carereis praeferenda quae nisi ex te & in te esse non possunt. Quae verba tanquam virulenta & perniciosiora graviter Augustinus reprehendit. Ex hac ergo praecleara exhortationis basi, magna istius Epistolae pars, in celebrandis naturae viribus & extollenda liberi arbitrii integritate decurrit.

*Initio Epist.*

*Epist. 143. ad Iulianam viduam matrem Demet.*

Novitatis, admirationis, famae, gloriae aculeis ad virtutem stimulant. Eorum turpis adulatio.

CAPVT XXI.

QVO superbiae pede ut citatius curaret singularitatu, novitatis, admirationis hominum, rumoris, fama, opinionis, & expectationis esse spectaculi totius mundi aculeos subijcit. Novum aliquid, inquit Pelagius, & inusitatum requirit Demetrius praecipuum & singulare quoddam flagitat, non minus conversationem suam quam conversionem cupit esse mirabilem. Et inferius: Multum fama tua odore suspensi homines omnes mirum de te nescio quid audire desiderant. In te nunc puta cunctorum ora, oculosque conversos, & ad spectaculum vitae tuae totum confidisse mundum. Itemque: Mirantur omnes tuam te tacente reverentiam, te loquente prudentiam. Digni Pelagio ad virtutem stimuli: qui ex eo videntur esse nati, quod in appetitu libidinoso terrenarum voluptatum non nisi excessum, ut supra suo loco demonstravimus, culpandum esse decernerent, ex quo fiebat, ut gloriae, honoris, famae, ceterarumque rerum indifferentiam appetitum ac delectationes, cum studio pietatis doctrinae suae principijs securissime jungerent. Itaque cum ista vanissima exhortationis inanitate certabat in Pelagio adulatio, quae sicut ad placendum hominibus non sine vanitate assumitur, ita peltis est ad corrumpeendam omnium virtutum integritatem & ad inflandos infirmorum animos praesentissima. Nam cum blanditijs illis infatuati sibi met ipsi placent, mox etiam laudatoribus suis displicere timent; & pietatis potius larvam quam veritatem induentes, omnium virtutum sinceritate fraudantur. Vtrumque ab illa superbia nascitur aegritudine. Quae quidem adulationis turpitudine etiam in Sy-

nodo Palestina Pelagio veluti crimen objecta fuit: quia viduae cuidam blandiendo scripserat: Inveniat apud te pietas, quae nusquam invenit locum: inveniat ubique peregrina in te sedem iustitia; veritas quam iam nemo cognoscit domestica tibi & amica fiat: & lex Dei quae ab omnibus prope hominibus contemnitur a te sola honoretur. Et iterum ad ipsam: O te felicem & beatam, si iustitia quae in caelo tantum esse credenda est apud te solum invenitur in terris! Perstringit hanc fecditatem graviter Divus Hieronymus: Docere est hoc, inquit, an occidere? levare de terra, an praecipitare de caelo? Id muliercula tribuere quod Angeli non audent usurpare? Et laudis istius cum Pelagiano dogmate contrarietatem notans: Si autem, inquit, pietas, veritas, atque iustitia non inveniuntur in terris nisi in una muliere, ubi erant iusti tui, qui absque peccato in terris esse iactantur? Nam ex ista superbissima puritatis praesumptione prorupit & illa Pharisaeica orandi formula quam ad eandem viduam scribens sanctis suis pronunciantiam tradit: Tu nostri Domine quam sanctae quam innocentes, quam piaer sint ab omni fraude & iniuria & rapina quas ad te expando manus: quam iusta quam immaculata labia & ab omni mendacio libera. Et post tantum tumorem orantisque jactantiam & confidentiam sanctitatis, quasi simili sibi stultus loquens in extremo adjicit: Quibus (laois) tibi, ut mihi miserearis preces fundo. Erubuit Pelagius implet de ista orandi adulandique turpitudine cum erupit in publicum, usque adeo ut Hieronymus dicat: Quae duo capitula orationis & laudis soles cum suis iurare discipulis, non esse tuas.

*Aug. lib. de gestu Pelag. c. 6.*

*Ibid.*

*Lib. 3. Dial. advers. Pelag. circa finem.*

*Ibid.*

*Apud Hier. lib. 3. Dial. vers. finem & apud Aug. lib. de gestu Pelag. c. 6.*

*Lib. 3. Dial. in fine.*

R

Alia

Alia eorum vitia ex eodem fonte, affectatio sanctitatis, jactantia, hypocrisis, venatio divitiarum sub pallio pauperatis, pompa vestium, & secularis fastus.

CAPVT XXII

CÆTERVM totam reliquã Pelagianorũ vitam diversis vitijs contaminatam sorduisse certum est, sed omnia ex eodem superbiæ fonte promanasse facile videt cui morbi illius symptomata utcumque perspecta sunt. Illius autem pestilentie proprium est in omnibus dictis factisque ruinofam quandam spectare celsitudinem, sive ut excellentia sua omnibus pateat, sive ut deformitas ac turpitude lateat.

Hinc itaque summa fuit inter Pelagianos sanctitatis affectatio, usque adeo ut & oculatissimis virtutum discretoribus imposuerint. Frequenter enim Augustinus antequam eos pervenisset penitus, laudabilem eorum vitam prædicat, liquidem de Pelagio loquitur, quando cum haberi dixit, a bonum ac prædicandam vitam. Et se b Roma constitutum Pelagy nomen cum magna eius laude cognovisse. De Pelagianis loquitur quando dicit: Nec tales sunt quos facile contemnas sed continentur viventes atque in bonis operibus laudabiles. Tales enim semper visi sunt, quos divina gratia quocumque tempore bellum indixisse novimus, Phariseos, Pelagianos, Massilienses, alios. Quã sanctitatis & perfectionis affectatione etiam Dei honorem suis operibus prætexebant. Vnde Iulianus labores suorum scriptorum commendare satagens, una est, inquit, optima causa studiorum honorum ut honoretur Deus. Nec honorem tantum Dei spectare contenti, etiam maiorem apud Deum crepabant gloriam. Non erubescens, inquit Augustinus Iuliano, dicere & scribere maiori tibi esse apud Deum gloria, destitutam veritatem tuam. Sed quia superbiæ ingenium est non solum aliorum oculis virtutem ostentare, sed etiam seipsum mirari & in suas laudes gloriabundum erumpere, hinc eorum iactantia lape carpitur. De illis loquitur Augustinus quando dicit: Vbi enim virtus non est, & tanta iactantia, hypocrisis est. Cujus arrogantia scedissima que jactantia specimen ex Hieronymo accipe: Hæres, inquit, Ioviani loquitur: sine omni proprio regor arbitrio: maior Apostolo sum. Ille facit quod non vult, & quod vult non facit: ego facio, quod volo, & quod nolo, non facio: preparata sunt mihi regna caelorum; imò ipse ea mihi meis virtutibus preparavi. In quo Adam tenetur obnoxius &c. ego solus cum mea catena non teneor. Aly clausis cellulis & feminas non videntes quia miseri sunt, & verba mea non audium, torquentur desiderijs: ego, etiamsi mulierum v. l. v. agnibus nullam habeo concupiscentiam. De me enim dictum est, lapides sancti volvuntur super terram: & ideo non sentio, quia liberi arbitrii potestate Christi tropæum circumfero. Quam putidissimam eorum gloriationem, etiam per-

A stringit Augustinus differens adversus Iulianum: Ita vos invenimus elatos & alta sapientes, ut respondeatis nobis, non solum ista vos non patitur (infirmitates concupiscentiarum) verum etiam in hominis esse potestate ne ista patrat, nec esse causam cur ad hæc Dei poseatur auxilium. Sed fumum fucumque fuisse Pelagianorum jactantiam & sanctitatem postea perspectum fuit.

Hinc est igitur quod August. in eorum moribus hypocrisis superbiæ comitem notat. Quis enim se vult videri quod non est, hypocrita est, inquit. Vnde nihil mirum si in vitam fecditatem immanis illa Pelagianorum superbiæ precipitata fuerit. Superbia enim & humana laudis aviditas hypocrisis saepe generat. De hac eorum hypocrisis sic idem Augustin. Delus est in ore vestro sive peccatores vos esse dicatis & iustos credi velitis, sive profiteamini perfectionem insitæ quam profecto in vobis non esse sentitis. Et expressius acriusque paulo post: Dolus abundat in ore vestro, Vbi enim virtus non est & tanta iactantia est, hypocrisis est: Et ibi hypocrisis, utique dolus. Provis quantum sancti de misericordia Dei: que magna est, tantum vos de vestra, que nulla est virtute præsumitis. Vnde Divus Prosper etiam Semi-Pelagianos hypocrisis propter eandem sanctitatis simulationem vocat.

In hac porro adulationis ac simulationis turpitudine eos cadere necesse est, quotquot bonorum temporalium comeditates, & æternorum honestatem, hoc est cælum ac terram simul nituntur in hac vita conjungere. Quod maxime omnium locum habet cum temporalibus conquirendis ipsa virtutis species instrumentum adhibetur, & inhiantibus desiderijs velum religionis obtenditur. Sic enim necesse duplicari cor, & in adulationes, hypocrisis, simileque morum religiosorum corruptelas desistere.

Profitebantur itaque Pelagianæ hæresis architecti tanquam Monachi religiosam paupertatem, & ut Aug. dicit: A divitibus Christiani, & pjs in suis necessitatibus sustentabantur. Cujus perfectionis tatum præ se ferebant studium ut infirmiores divites, qui ista non facerent, velut accepta jam judiciaria cum Christo sede damnarent. Nam tanquam Christiana disciplina regulam obtrudebant: Divitem manentem in divitis suis regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia sua vendiderit: nec ei prodesse, si forte ex ipis divitis mandata secerit. Sed quo spectabat ista perfectionis prædicatio? nimirum ut divitibus opes excuterent in se velut Christi pauperes transferendas. Vnde Hieron. Sciant quibusmodi hominibus opes suggerunt hæreticorum multitudinem congregare. Nam sub illo perfectionis sine & pauper-

a Lib. 3. de p. c. merit. c. 3. b De gestis Pelag. c. 22. Epist. 120. c. 37.

Lib. 5. cont. Iul. c. 1.

Lib. 2. c. ult.

Lib. 2. cont. Iul. c. 8.

Hieron. lib. 2. Dial. ad omnino peccato sum: sordida vestimenta non habeo, proprio regor arbitrio: maior Apostolo sum.

Lib. 3. in

Serm. De

Epist. 6.

Lib. 2. in

Iul. c. 1. in

Cont. Cel. c. 11. & c.

Epist. 89. ad

Hilar. q. 4.

Ibid. Ep. 88.

Epist. ad

Crisp. in

& paupertatis pallio ingens auri & opum studium latuisse atque vigiisse Sanctus ille non obscure tradit. *Hic*, inquit, tacet, alibi crimnatur; mittit per universum Orbem Epistolas Biblicas, prius auriferas, nunc maledicas. De Pelagio sermo est: quem auriferas, hoc est aurum auctori suo afferentes litteras scripsisse testatur. Quae usque adeo flagravir in eis cupiditas, ut Regum instar vel mercatorum Indica commercia exercentium, opes Ophyr accerferent. De quo Hieronymus explicans magis superiorem locum: Vos de crastino scilicet non cogitatis & in-

Hieron. praefat. in 3. comment. Hieron.

Lib. 2. Dial. advers. Pelag.

stare avium, praesentibus contenti estis quorum Epistola Biblica voluit trans Aethiopia, us inter Simus & Fayos nova de Ophyr Salomoni dona mittantur. Divitias pompa comitari solet, hinc vestium splendor in Pelagianis & saecularis fastus enituit. Argumento est illa Pelagianorum cum Sancto Germano in Britannia disceptatio, quam cum inire statuisent, processerunt conspicui divitijs, veste fulgenti circumdatis assentatione multorum, ut tradit Constantius vita Sancti Germani Scriptor.

Constant. lib. 2. vita S. Geron. c. 19. apud Sarrin Tom. 4.

Tument scientiam saeculari & argutijs Dialecticis, Simiae Aristotelis, rationem Scripturarum regulam figunt. Syllogismorum jactant acumina; ab Ecclesiasticis iudicibus provocant ad Peripateticorum Scholam. Pruritus scribendi multa volumina, & aliorum velut indoctorum contemptus.

CAPVT XXIII.

SCIENTIARVM quoque saecularium magna inter Pelagianos aestimatio, & quia contentions erant filij maxime Dialecticae, qua quilibet contra veritatem a pertinacibus per argutias Philosophicas defendi solet. Vnde Prosper: Manifestum est hunc non Dei spiritum habere sed mundi, & de illa saecularis sapientia tuncere doctrina. Et Hieronymus Pelagium notans: Nos Pythagorica Philosophia nutamus superbiis. Hinc omnibus modis videri volebant Dialectici & Aristotelici, ut syllogismis nebulas imperitorum oculis ofunderent. *Quae tibi argumenta succurrunt?* inquit Augustinus, *quae Aristotelis Cathegoriae*, quibus ut in nos velut artifex disputator insilias videri appetis eliminatus? Et alio in loco: *Vbi est acumen tuum quo tibi videris & Cathegorias Aristotelicas affecutus, & etiam Dialecticae artis astutiam?* Et rursus *Vides nempe quam Dialectice nihil dixeris &c. videris illius artis verbis ad hoc uti, ut eis inflatus attonitos facias imperitos, volendo videri esse quod non es. Quam vanitatem sepiissime Pelagianis exprobrat.* Hinc omnia ambigua, humanis metiri ac decideri volebant rationibus, quas ubique crepabant ut Philosophi solent. *Cum igitur*, inquit Iulianus, *liquido clareat, hanc sanam & veram esse sententiam quam primo loco ratio, deinde scripturarum munivit autoritas.* Nempe primum locum apud Pelagianos tenet ratio cui scripturas omnes aptandas esse contendunt, tametsi eis contrarium dicere viderentur: Iulianus: *Vbi verborum communitas ingerit quaestionem, adhibeatur regula rationis, ad cuius aequalitatem qua putabantur deflexisse tendantur.* Et regulam Pelagianam figens: *Quod ratio, inquit, arguit non potest autoritas vindicare.* Cui quidem usque adeo adharet mordicus ut Apostolum perturbatae mentis futurum dicat, si quidquam contra rationes apertissimas a se prolatas loqueretur.

In Epist. ad Demet.

Lib. 2. Dial. advers. Pelag.

Aug. lib. 1. cont. Iul. c. 4

Lib. 3. c. 2.

Cap. 7.

Lib. 1. cont. Iul. c. 7.

Lib. 1. oper. imperf. f. 94.

Lib. 2. f. 223.

Ibid. f. 447.

Lib. 3. Dial. advers. Pelag.

inquit Hieronymus, *iactant discipuli tui nullum argumentationi tuae posse & problematibus respondere?* Gloriabantur enim suos, per syllogismorum spemeta disputando ac philosophando decurrere. Hinc illa de suorum dogmatum tanquam clarissima certissimaque veritate praesumptio, qua Catholici invidendo sibi in quadam meridie comperta veritatis sine obumbramento ignorationis, ut Iulianus jactitat, insanire videbantur. Hinc arrogantissima de doctrinae Pelagianae victoria, Iuliani gloriatio, qua triumphum huius vocibus canit: *Non ambigentes hoc ipsum maximam esse praemy partem quod in eius dogmatis arce constitimus, quod cum tam multorum livor, sed plurimum error oppugnet, tamen ita supra casus evasit anticipites ut invincibilis cluat possessione victoria.* Hinc ille Catholicae Ecclesiae contemptus tanquam stolidorum hominum, & de sece plebis quibus nulla inesset eruditio. *Quia rerum est magna confusio*, inquit Iulianus, *& stolidorum maxima multitudo, eripiuntur Ecclesiae gubernacula rationis, ut erecto cornu velle sciet dogma populare: nempe Catholicorum de peccato originali.* Et alibi Catholici dogmatis & sententiae qua damnati Pelagiani fuerant autoritatem elevans, *Pro se sursum deorsum*, inquit, *plebecularum aut ruralium aut theatralium scita commendant, qua quo sunt promulgata concilio, historia nulla commemorat.* Vnde totam Ecclesiam velut multitudinem caecorum spernit, quae ad aliquid invenendum nihil proficit. Hinc Augustini, quo nullum Ecclesia Doctorem profundiorum habuit, velut hebetis & pistillo obtusioris & ad metam taciturnitatis redacti aspernatio. *Hoc dixerim*, ait Augustinus, *ut ostenderem quam sis acutus, qui me obtusiorum dicit esse pistillo.* Vnde Augustino quasi victor insultat, tanquam non inveniret quid faceret, quo confugeret si iudicium premeretur potestate si in medio eruditorum consisteret scem, si vera rationis tuba, a se scilicet magno tubicine inflata, si auditorum arma circumstantium & sibi faventium cocreparent. Ita suum cum Aug. certamen, vana insanaque

Epist. ad Ctesiph.

Apud Aug. lib. 6. cont. Iul. c. 1.

Lib. 2. oper. imperf. f. 219.

Lib. 2. oper. imperf. f. 212.

Fol. 221.

Lib. 2. cont. Iul. c. 10.

Lib. 2. oper. imperf. f. 369.

Lib. 2. ad ver. Iul. c. 10.

cordis imaginatione fingebat. Hinc post acceptam damnationis sententiam ab Ecclesiasticis tamquam imperitis & ignavis, ad Aristotelicos & Dialecticos iudices, tamquam viros prudentia illi sives provocatio, ut non quid diceretur, sed quid consequenter diceretur, secundum Philosophia scilicet regulas appareret. Nam inquit Iulianus, quid sit consequens, quid repugnans, quibusque concessis, quid lex inexpressibilis & reverenda, rationu cogat inferri nisi doctissimi attentissimusque non iudicat. Cujus arrogantiam retundens Augustinus: Quos, inquit, (Clericos) urbana exagitatos diacritate vel potius vanitate contemnit, quia non possunt secundum Categorias Aristotelu de dogmatibus iudicare quasi tu qui maxime quereus ex amen volis & Episcopale iudicium de negari, Peripateticorum posu invenire Concilium, ubi de subiecto & hi qua sunt in subiecto contra originale peccatum Dialectica sententia proferatur. Dialecticos enim contemptis Ecclesiasticis, quarebant iudices, & in ea stulta praesumptione ad finem usque perflitere. Nam in postremo opere jam morti proximus scribit Augustinus de Iuliano: *Adhuc circuis querendo Dialecticos & virando Ecclesiasticos iudices.* Nam illos tanquam impe-

*Iul. lib. 2. op. imperf. f. 244.*  
*Ibid f. 243.*  
*Lib. 2. cont. Iul. c. ult.*  
*Lib. 2. op. imperf. f. 243.*

ritam vulgi multitudinem non valentem de disputationibus eius iudicare, alia, inquit, cervice & proterva fronte contentus. En genuinam Pelagianam indolis prolem. Quotquot enim sive olim sive nunc humana natura vires extollere & sibi quodlibet, quod est gratia, ascribere conati sunt, per dolos falsae rationis armati sunt, & omne praesidium in humanis rationibus & Philosophia statuerunt. Idcirco, inquit Augustinus, quia intellectu difficile est, contra Ecclesiam materem vestram rationibus vestris quasi parricidalibus praesidio debetis armari? Nam subtracto Philosophia subsidio totius haeresis illius ruinam esse secuturam, jam ex Augustino supra diximus. Ex quo fit ut merito omnibus qui in explicatione divinae gratiae humanae rationis & Philosophia secularis filium jam pertinaciter tenent, illud quod Augustinus adiungit inculcari debeat: *Si vis vivere, noli amare sapientiam verbis, qua evanescit corpore Christi.* Ex sapientia enim, verbi falsus, propria eruditionis praesumptio, scribendi praeritus, magnorum voluminum multiplicatio quae uni exiguo libello quatuor, alteri octo Iulianus reddidit, & alteri velut imperitorum delpectus consequi solet.

*Prosperus Epi. ad Diomedem, Lib. 6. tit. 1. c. 5.*

*Ibid.*

Ante simulatè sancti, tandem apertè flagitiosi. Fallaces in obtrudendo fictos libros, in negando suos, in corrumpendo alienos. Mendaciorum & restrictionum mentallium architecti peritissimi.

CAPVT XXIV.

**C**ETERVM aliud vitij genus in Pelagianorum moribus observatum est, quod ex eadem superbia radice pullulat. Cum enim vera non nitatur ad honorem & excellentiam via, fraudibus & imposturis uti solet, ut oculis hominum vel turpitudinem suam tegat, vel major quam sit esse videatur. Omnis enim superbus fictus est, ait Aug. Itaque sive facta sive scripta sive verba spectes fallacissimi esse deprehensi sunt.

*In Psalm. 139.*

remus satis diximus. Quae tandem in flagitiosa dedecora prorupit, astibus concupiscentiae, vanitatis obicem superantibus. Unde Hieronymus: *Decepisti plurimos, maximeque eos qui adhaerent mulieribus, & semit se peccare non posse &c. & ad reverentiam illud prophet cum: Gloriam in partibus & parturitionibus da illi D. mine.* Quod respicit etiam illud quod paulo ante dixerat: *Trisilliani te discipuli diligant plurimum, de turpitudine verbum per sektionis & scientia sibi temere vendicantes, soli cum solis clauduntur mulieribus, & illud eis inter corum amplexusque decantant:*

*Epi. ad Cresp. res. sincen.*

*Tum Pater omnipotens fecundus imbribus aether  
 Conjugis in gremium laeta descendit &c.*

**N**AM illa suarum virium confidentia in a liberiores primum conversationes tamquam sibi minime periculosas, deinde manifesta flagitia defluere solet, Deo videlicet operam superbiam aperta turpitudine vindicante. Magna enim fuisse videtur Pelagianorum inter mulierculas conversatio & in tractandis perfectionis praecipis occupatio. De quo Hieronymus: *Verum in tanta es liberalitate ut favorem tibi apud Amazonis tuas concites, ut alio loco scripseris, scientiam legis etiam feminis habere*

*Lib. 1. Dial. advers. Pelag.*

deberi, Et paulo post progressum eorum notans: *nec sufficit, inquit, tibi dedisse agniti tuo scientiam. Ibid. Scripturarum nisi eorum voce & canticis delecteris. Tunc enim & ponis in tanto; quod & feminae Deo psallere debeant, in Ecclesia scilicet. Ecce ipsa dogmata Pelagianam ad feminas demulcendas composita. Hinc illa Augustini in Iulianum exprobratio quod opere conjugali etiam continens nimum delectetur: Et illa in impudentiam exclamatio: *O frontem quatuordecimq; Episcoporum, & fidem quatuordecimq; castorum!* Sed quid miris, si tamen eo devol-*

*Lib. 5. cont. Iul. c. 12*

*Lib. 4. c. 15*

co devolvantur, qui tam in carnalis illius vo-  
luptatis libidine, quam ceterarum rerum tem-  
poralium cupiditate nil nisi excessum culpand-  
um esse arbitrantur: ipsam verò tanquam  
hominibus à Deo datam & naturaliter bonam  
esse laudandam? Hoc enim radicem esse Pe-  
lagianæ turpitudinis satis alibi Augustinus in-  
dicat, quando Iuliano exprobrans dicit:  
*Quam tu cum bonam naturam dices, astute illi  
semper consentiendum esse decebis ne renisu improbi  
repugnetur naturali bono.* Et rursus: *Sentia,  
inquit, de ista libidine iste quid liber, prædicet ut  
liber, laudet quantum liber (sicut enim multis locis  
significat, multum liber) ut eius si non usibus, sal-  
tem laudibus Pelagianam oblectentur, quocirque eor-  
um proposito continentia carnalis coniugio non fru-  
antur.*

Iam verò scriptis sive alienis sive suis quas  
fraudes adhibuerint, unum Pelagij exemplum  
demonstrando sufficit. Ei namque solemne fuit  
si quid in editis à se libris displiceret alijs, at-  
que erroris culparetur, perfricare frontem &

Lib. 1. cont.  
Iul. c. 7.

Lib. 2. de  
nupt. & con-  
cup. c. ult.

Aug. lib. de  
grat. Christi  
episc. sur. reptos.  
c. 20.

Epist. 95.

Epist. 90.  
apud Aug.

Lib. 3. Dial.  
advers. Pe-  
lag. res. p. ut  
quid quid vultis  
displacere, non tuum,  
sed alienum  
esse contendas.

Ibid.

Hieron Ep.  
ad Cresc. p.

Lib. deus. &  
grat. c. 64.

Lib. 2. Re-  
tract. c. 42.

*Tu autem vir honestus & verax, inquit Augusti-  
nus, absulisti verba que dixi & dixisti quod ipse sin-  
xisti. Redde verba mea & vanescet calumnia tua.*  
Et inferius: *Quis non expectet sapientiam disse-  
rentis, qui fidem cognoverit mentientis? Mentien-  
tis, inquam.*

Lib. 4. cont.  
Iul. c. 8.

Ibid.

Nam in comminiscendis verborum stro-  
phis palliandisque mendacijs ingeniosissimi  
fuerunt Pelagiani. Præbuit industria suæ spe-  
cimen in Synodo Palestina Pelagius, ubi ea  
usus est calliditate & successu, ut hoc etiam  
ævo tanquam peritissimum mentalium restric-  
tionum architectus ab hujus artis candidatis  
& professoribus coli mereatur. Nam cum ei  
varia dogmata tanquam Catholicæ fidei con-  
traria fuissent objecta, tanta verfuita elusit  
accusantium & judicantium diligentiam sive  
declinando sive restringendo, sive aperte men-  
tiendo, ut in errorum omnium defensione per-  
manserit, & accusantes calumniatores, se verò  
Catholicum esse persuaserit. Notavit olim  
calliditatem istam Pontifex Innocentius: *Cum  
sunt aliqua, inquit, in ipsis posita gestis, que obie-  
cta partim ille vitando suppressit, partim multa in se quinque  
verba retorquendo tota obscuritate confudit; aliqua  
magis falsa quam verâ ratione, ut ad tempus poterat  
videri, purgavit negando alia, alia falsa interpreta-  
tione vertendo.* Et mendaciorum quidem spe-  
cimina in illa Synodo edita manifesta sunt,  
quorum unum exprobrat Iuliano Augustinus:  
*Sed numquid infantis, inquit, etiam si non bap-  
tizentur habere vitam æternam ulla calliditate in al-  
quid detorquere vel ullis solis futilibus operire potuisti?  
Eos enim qui hoc dicunt non potuit apud Catholicos  
iudices nisi damnare Pelagius &c.* Sed addit Au-  
gustinus, quod negavit ore, corde servavit. Nam  
postea scriptis libris damnatam sententiam  
propugnavit.

Innocent.  
Epist. ad  
Cela partim ille  
vitando suppressit,  
partim multa in se  
quinque  
verba retorquendo  
tota obscuritate  
confudit; aliqua  
magis falsa quam  
verâ ratione, ut  
ad tempus poterat  
videri, purgavit  
negando alia, alia  
falsa interpreta-  
tione vertendo.

Episcopos  
que est 96  
apud Aug.

Lib. 1. cont.  
Iul. c. 5.

Sed ut Augustinus etiam hic insinuat, in eo  
potissimum vulpina fallacia illius impostoris  
illuxit, quod usitatis apertissimisque verbis  
hæreticæ pravitatis dogmata coram iudicibus  
damnando reprobaret, sed æquivocationibus,  
ambiguis, cæterisque restrictionum verfu-  
tis in alienissimos sensus detorquendo, sub  
ijsdem verbis hæreses tegeret. Damnavit et-  
enim: *quod peccatum Adæ ipsum solum laeserit &  
non genus humanum: ut peccatum originale tra-  
ductum in posteros agnovisse videretur: sed  
mente subintellexit, laesisse exemplo non propa-  
gare.* Damnavit etiam: *Infantes esse in eo statu  
in quo Adam ante pravariationem fuit; ut prava-  
ricationis contagium putaretur esse confessus.*  
Sed exposuit quod ille præcepti capax fuerit,  
isti adhuc non sunt. His nebulis illud iudicium  
se putabat illufisse Pelagius, discipuli verò ad  
hoc nefas toto capite annuentes tot ab illo  
Episcopos irrisos esse ridebant. De qua non  
tam expositione quam compositione Augus-  
tinus: *Numquid hæc dicendo verba propter aliud obie-  
cta, aliter exponendo, id agit, ut se iudices non se-  
fuisse demonstrat? Præterius non id efficit. Tanto enim  
iudices sefellit occultius quanto exponit ista verfuitus,  
quam restringendi calliditatem & aperta ver-  
ba propter aliud objecta in sensus peregrinos*

Lib. de pecc.  
orig. c. 16.

Nec minus industrius in interpolandis &  
corrumpendis alienis verbis Iulianus fuit.

detorquendi veritatem, etiam alibi detestatur: *Quid enim vobis predest, quod nescio quas artes atque artes nescio cuius perplexitatis, infortis ne simplicitas pateant, & clara luceant? Quis enim non videat, quomodo ista illi iudices accipere po-*

*detorquendi veritatem, etiam alibi detestatur: Quid enim vobis predest, quod nescio quas artes atque artes nescio cuius perplexitatis, infortis ne simplicitas pateant, & clara luceant? Quis enim non videat, quomodo ista illi iudices accipere po-*

Ambiguus verbis dogmata expriment. Sub aliena persona disputant tanquam de questionibus præter fidem. Romanæ Ecclesiæ reverentiam & in omnibus submissionem simulant.

## CAPUT XXV.

**E**ODEM pertinet & illa fraudulentia, qua solebant sententias suas à Catholica fide remotissimas ambiguis verbis exprimere, & ita ambidextra subtilitate temperare, ut utrumlibet sensum admittendo, etiam oculatissimi fallerentur, cuiusmodi dexteritatem sapius Augustin. in Pelagio expertus est. Vide, inquit, latebras ambiguitatis falsitati præparare refugia, offendendo caliginem veritatis, ut ut etiam nos, cum primum ea legimus recta vel correcta propemodum gauderemus. Et alio in loco: Et ista eius verba Roman pro magna eius purgatione transmissa tam sunt ambigua ut possint eorum dogmata præbere latibula, unde ad insidiandum proficiat hæreticus sensus &c. Itemque in Iuliano: Ita sententiam temperasti, ut & vestra & nostra posset voce defendi &c. sed qui sermone quod sentiat, nescire non possumus quomodo ista dicatis. Et hæc quidem perplexitatis arte tantopere Pelagius & omnes posteri ejus valuerunt, ut nihil tam speciosum à Catholicis de gratia prædicari posset, quin ipsidem phrasibus atque elogijs etiam ipsi uterentur, ut ex libris Fausti Regiensis, atque alijs facile animadverti potest. Ex quo nata est illa summa difficultas detegendi errores, quibus sive nunc, sive tunc divina gratia sinceritas adulterata est. Neque hoc ipsum Divum Augustinum latuit, qui in Pelagio adversariotum divina gratia principe veritatem illam detegendo posteros monuit, ne propterea statim Catholicam gratia confessionem esse crederent, quia verbis Catholicum sensum præferentibus ederetur. *Postest, inquit, Pelagius ita se latebris obscuritatis huius involvere, ut etiam is qui à sancto Amrosio conscripta possumus consentire se dicat, & ea se quoque sentire proclamet, semperque sensisse; atque ita singula cuncta exponere, ut etiam eius sententia convenire credantur.*